

**V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 year B.A., LL.B/B.B.A., LL.B.
Examination, December 2017
CIVIL PROCEDURE CODE AND LIMITATION ACT**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada Completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು:** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 1. Explain the provisions of Civil Procedure Code, 1908 in respect of transfer of suits. Marks : 16
ದಾವೆಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ದಿವಾಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ, 1908ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Describe briefly the different parts of a plaint. Marks : 16
ವಾದಪತ್ರವೊಂದರ ವಿವಿಧ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವರ್ಣಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain 'Revision'. What are the conditions for exercise of revisional jurisdiction ? Marks : 16
'ಪುನರ್ವಿಮರ್ಶೆ'ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಪುನರ್ವಿಮರ್ಶೆಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಲು ಇರುವ ಷರತ್ತುಗಳೇನು ?
- Q. No. 4. What is the procedure for institution of suits by or against partnership firms constituted under the Partnership Act ? Marks : 16
ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾಗಿರುವ ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪರವಾಗಿ ಅಥವಾ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ದಾವೆಗಳನ್ನು ಹೂಡಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು ?

P.T.O.



Q. No. 5. Discuss about 'arrest before judgement'. Marks : 16

'ತೀರ್ಪಿನ ಪೂರ್ವ ದಸ್ತಗಿರಿ'ಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What are the different modes of execution of a decree ? Marks : 16

ಡಿಕ್ರಿಯ ಅಮಲ್ಕಾರಿಯ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳೇನು ?

Q. No. 7. Discuss acknowledgement of debt under the Limitation Act. Marks : 16

ಕಾಲಪರಿಮಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 2x8=16

(a) Set-off

(b) Substantive and Procedural Laws

(c) Adverse Possession.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(ಅ) ವಜಾವಿಟ್ಟು

(ಆ) ಸಾರಭೂತ (ವಿಷಯಾತ್ಮಕ) ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕ ಕಾನೂನುಗಳು

(ಇ) ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸ್ವಾಧೀನ.

Q. No. 9. Answer any two of the following with reasons : Marks : 2x10=20

(a) Anil has instituted a suit against Suresh for the recovery of a loan alleged to be advanced by him to Suresh. Suresh has appeared in the suit, but has not presented his written statement. Anil contends that not presenting written statement amounts to implied admission of all facts in the plaint. Decide.

ಅನಿಲನು ತಾನು ಸುರೇಶನಿಗೆ ನೀಡಿದೇನೆಂದು ಹೇಳಿದ ಸಾಲದ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ಸುರೇಶನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯೊಂದನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ಸುರೇಶನು ಆ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದರೂ ತನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣ, ಅನಿಲನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡದೇ ಇರುವುದು ತಾನು ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಎಲ್ಲ ತಥ್ಯಗಳ ಅವ್ಯಕ್ತ ಅಂಗೀಕಾರವಾಗಿದೆಯೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

- (b) Ramesh has instituted a suit against Keshav for recovery of loan. While instituting the suit he claimed only the principal amount, omitting the interest by over sight. Now he wants to claim the interest. Advise him.

ರಮೇಶನು ಕೇಶವನ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಲದ ಮರುಪಾವತಿಗಾಗಿ ದಾವೆಯೊಂದನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ದಾವೆಯನ್ನು ಹೊಡುವಾಗ ಅವನು ಕೇವಲ ಅಸಲನ್ನು ಮಾತ್ರ ಕೇಳಿ ಕಣ್ಣಪ್ಪಿನಿಂದಾಗಿ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೇಳಲು ಮರೆತಿದ್ದಾನೆ. ಈಗ ಅವನು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕೇಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

- (c) Santosh has taken a loan of Rs. 50,000 from City Bank on 10-5-2013. He had a fixed deposit of Rs. 75,000 in the same branch of City Bank, which matured on 16-10-2017. The Bank deposited the proceeds of the fixed deposit in the SB account of Santosh, after deducting the loan amount and interest thereon. Santosh wants to recover the amount so adjusted by the Bank. Advise him.

ಸಂತೋಷನು 10-5-2013ರಂದು ಸಿಟಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ರೂ. 50,000ಗಳ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಆ ಸಿಟಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅದೇ ಶಾಖೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 75,000ಗಳ ನಿಯತ ಠೇವಣಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. 16-10-2017ರಂದು ಅದರ ಅವಧಿ ಮುಕ್ತಾಯವಾಯಿತು. ಅದರ ಮೊತ್ತದಿಂದ ಸಂತೋಷನು ನೀಡಬೇಕಾದ ಸಾಲದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಬಡ್ಡಿ ಸಮೇತ ಕಡಿತ ಮಾಡಿ ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕು ಸಂತೋಷನ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿತು. ಈ ರೀತಿ ಕಡಿತ ಮಾಡಿದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಮಾಡಲು ಸಂತೋಷನು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.